

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2021 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ tại Bộ Tài chính

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-BCĐCCHC ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2021 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2021 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ tại Bộ Tài chính.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và các cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này./. *R*

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đồng chí Thứ trưởng (để b/c);
- Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ (để b/c);
- Bộ Nội vụ, Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Lưu: VT, VP (10 b).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Tạ Anh Tuấn

KẾ HOẠCH

Triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2021 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ tại Bộ Tài chính

(Kèm theo Quyết định số 853/QĐ-BTC ngày 26 tháng 4 năm 2021
của Bộ Tài chính)

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, đảm bảo triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030, triển khai đồng bộ và toàn diện từ công tác thủ tục hành chính đến hiện đại hóa hành chính trên tất cả các lĩnh vực tài chính góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển và đáp ứng tốt nhất các yêu cầu của tổ chức, cá nhân trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài chính.

- Gắn kết công tác cải cách hành chính với việc xây dựng Chính phủ điện tử; tăng cường trách nhiệm của các cá nhân, cơ quan và người đứng đầu trong việc triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả của cải cách hành chính.

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của cải cách hành chính, góp phần đảm bảo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Quyết định số 01/QĐ-BTC ngày 04/01/2021 ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Tài chính thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và Quyết định số 02/QĐ-BTC ngày 04/01/2021 ban hành kế hoạch hành động của Bộ Tài chính Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021.

2. Yêu cầu

- Triển khai có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm trong cải cách hành chính năm 2021.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ có liên quan; đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời hạn, đúng pháp luật trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu của Chính phủ và Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc Bộ

1.1. Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ tại kế hoạch này, Thủ trưởng đơn vị phân công Lãnh đạo và cán bộ làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính để tổ chức và phối hợp triển khai các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ.

1.2. Chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể của đơn vị theo phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

1.3. Định kỳ 6 tháng và năm báo cáo kết quả thực hiện gửi về Văn phòng để tổng hợp trình Bộ (lồng ghép với báo cáo công tác cải cách hành chính định kỳ).

2. Văn phòng

2.1. Là đơn vị đầu mối theo dõi, đôn đốc các đơn vị thuộc Bộ về việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

2.2. Chủ động nghiên cứu, đề xuất những giải pháp đầy mạnh công tác cải cách hành chính trong phạm vi quản lý của Bộ Tài chính.

2.3. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ tổng hợp trình Bộ báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng và năm (lồng ghép với báo cáo công tác cải cách hành chính định kỳ).

3. Cục Kế hoạch - Tài chính

Trên cơ sở kinh phí được cấp có thẩm quyền giao, thực hiện phân bổ, báo cáo Bộ phê duyệt về việc giao dự toán cho các đơn vị thuộc Bộ để triển khai nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo quy định./.

Phụ lục

**PHẦN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2021 CỦA BAN CHỈ ĐẠO
CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH CỦA CHÍNH PHỦ TẠI BỘ TÀI CHÍNH**

(Kèm theo Quyết định số 853/QĐ-BTC ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Bộ Tài chính)

| STT | Nhiệm vụ | Thời gian | Đơn vị thực hiện | Đơn vị phối hợp |
|---------------------------------------|--|-----------|-------------------|--------------------------------------|
| A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH | | | | |
| 1 | Triển tục triển khai đồng bộ các nội dung cài cách hành chính; tăng cường giám sát, kiểm tra tình hình thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành cài cách hành chính; tăng cường công tác tuyên truyền cài cách hành chính; giải quyết các kiến nghị của bộ, ngành, địa phương liên quan đến cài cách hành chính. | Năm 2021 | Văn phòng | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 2 | Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao tại các bộ, ngành, địa phương. | Năm 2021 | Văn phòng | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 3 | Triển tục triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cài cách hành chính | Năm 2021 | Văn phòng | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 4 | Triển khai thực hiện Đề án tăng cường năng lực đội ngũ công chức chuyên trách cài cách hành chính, sau khi Bộ Nội vụ có quyết định ban hành Đề án | Năm 2021 | Vụ Tổ chức cán bộ | Văn phòng và các đơn vị có liên quan |
| 5 | Triển tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành cài cách hành chính của Bộ Tài chính; đề cao trách nhiệm nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cài cách hành chính đối với các thành viên được giao chủ trì chương trình cải cách hành chính theo phân công | Năm 2021 | Văn phòng | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 6 | Xây dựng Chương trình tổng thể cài cách hành chính | Năm 2021 | Văn phòng | Các đơn vị thuộc Bộ |

| | | | | |
|--|---|----------|--|---|
| | nhà nước giai đoạn 2021 - 2030. | | | |
| 7 | Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra cài cách hành chính theo chuyên đề tại một số cơ quan, đơn vị năm 2021 của các thành viên Ban Chỉ đạo | Năm 2021 | Văn phòng | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 8 | Tổng hợp, đề xuất việc giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính trong thực hiện cải cách hành chính | Năm 2021 | Văn phòng | Các đơn vị thuộc Bộ |
| B. XÂY DỰNG THỂ CHẾ, CHÍNH SÁCH VÀ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN | | | | |
| I. NHÓM NHIỆM VỤ CHUNG | | | | |
| 9 | Triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2021 và điều chỉnh chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2020. | Năm 2021 | Vụ Pháp chế | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 10 | Nâng cao chất lượng thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo đồng bộ, khả thi; ban hành kịp thời các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành các luật, pháp lệnh, nghị quyết. | Năm 2021 | Vụ Pháp chế | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 11 | Rà soát, sớm phát hiện và có biện pháp khắc phục các quy định pháp luật chồng chéo, bất cập, không phù hợp thực tiễn, gây khó khăn, cản hẽn sự phát triển. | Năm 2021 | Các đơn vị chủ trì soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật | Vụ Pháp chế là đầu mối tổng hợp, báo cáo Bộ |
| II. VỀ CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG ĐẦU TƯ, KINH DOANH VÀ CÁI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH | | | | |
| 12 | Tổ chức thực hiện và triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm | Năm 2021 | Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ tại các Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị | Các đơn vị có liên quan |

| | | | |
|----|--|---|--|
| | vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021. | | quyết số 02/NQ-CP. |
| 13 | Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh. | Năm 2021 Văn phòng | Vụ Pháp chế và các đơn vị được giao chủ trì xây dựng văn bản QPPL quy định về TTHC |
| 14 | Đẩy mạnh công tác theo dõi thi hành pháp luật với công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận và lĩnh vực được xác định trọng tâm theo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, như: hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp; doanh nghiệp đổi mới sáng tạo; khuyến khích phát triển khu vực kinh tế tư nhân. | Năm 2021 Vụ Pháp chế | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 15 | Đơn giản hóa, công khai, minh bạch mọi thủ tục hành chính tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp thực hiện và giám sát, kịp thời tháo gỡ những điểm nghẽn. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính và kiến nghị sửa đổi những quy định về thủ tục không còn phù hợp gây vướng mắc, khó khăn cho người dân và doanh nghiệp trong quá trình thực hiện. | Năm 2021 Văn phòng | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 16 | Tiếp tục đơn giản hóa, cắt giảm thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh; không để phát sinh điều kiện kinh doanh, sản phẩm, hàng hóa phải kiểm tra chuyên ngành không cần thiết; không lồng ghép, bổ sung các điều kiện kinh doanh mới vào các văn bản quy định về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật. | Năm 2021 - Văn phòng chủ trì về cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện kinh doanh. - Tổng cục Hải quan chủ trì về cắt giảm hàng hóa phải kiểm tra | Các đơn vị có liên quan |

| | | | |
|---|---|----------|--|
| | | | chuyên ngành. |
| 17 | Nghiên cứu, xây dựng và thực hiện các giải pháp tạo chuyển biến mạnh mẽ, cải thiện căn bản các chỉ tiêu về môi trường kinh doanh, năng lực cạnh tranh; thường xuyên tổ chức các cuộc đối thoại với doanh nghiệp, kịp thời xử lý những phản ánh và kiến nghị của doanh nghiệp. | Năm 2021 | Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Bộ Tài chính |
| 18 | Tiếp tục triển khai vận hành và nâng cao hiệu quả công thông tin tiếp nhận, xử lý kiến nghị và công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính; công khai kết quả tiếp nhận, xử lý kiến nghị. | Năm 2021 | Văn phòng và các đơn vị thuộc Bộ |
| 19 | Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. | Năm 2021 | Cục Tin học và Thông kê tài chính |
| 20 | Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. | Năm 2021 | Văn phòng |
| 21 | Xây dựng và triển khai thực hiện các nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của các bộ, ngành. | Năm 2021 | Văn phòng |
| III. VỀ CÁC TỔ CHỨC BỘ MẠY HÀNH CHÍNH NƯỚC | | | |
| 22 | Triển tục rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của các đơn vị thuộc Bộ Tài chính, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và gắn kết chặt chẽ với các chính sách tinh giản biên chế theo các Nghị quyết của Đảng, Chính phủ. | Năm 2021 | Vụ Tổ chức cán bộ |

| | | | | |
|---|---|----------|-----------------------------------|--|
| 23 | Xây dựng văn bản hướng dẫn vị trí việc làm công chức, viên chức của các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Tài chính. | Năm 2021 | Vụ Tổ chức cán bộ | Các đơn vị thuộc Bộ |
| IV. VỀ XÂY DỰNG VÀ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, VIỄN CHỨC | | | | |
| 24 | Thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị quyết số 39-NQ/TW của Đảng và các Nghị định của Chính phủ. | Năm 2021 | Vụ Tổ chức cán bộ | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 25 | Xây dựng Đề án đào tạo và phát triển nguồn nhân lực ngành tài chính giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030. | Năm 2021 | Vụ Tổ chức cán bộ | Trường Bồi dưỡng cán bộ Tài chính và các đơn vị thuộc Bộ |
| 26 | Rà soát, hoàn thiện quy chế về công tác cán bộ phù hợp với Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ. | Năm 2021 | Vụ Tổ chức cán bộ | Các đơn vị thuộc Bộ |
| V. VỀ CƠ CHẾ TỰ CHỦ, TỰ CHỊU TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP | | | | |
| 27 | Triển tục hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp công lập trong các lĩnh vực. | Năm 2021 | Vụ Hành chính sự nghiệp | Các đơn vị có liên quan |
| 28 | Triển tục triển khai thực hiện Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với tổ chức sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác. | Năm 2021 | Vụ Hành chính sự nghiệp | Các đơn vị có liên quan |
| 29 | Triển khai thực hiện Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần. | Năm 2021 | Cục Tài chính doanh nghiệp | Các đơn vị có liên quan |
| VI. VỀ HIỆN ĐẠI HÓA HÀNH CHÍNH | | | | |
| 30 | Triển tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ | Năm 2021 | Cục Tin học và Thông kê tài chính | Các đơn vị thuộc Bộ |

| | | | | |
|----|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------|
| | điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025. | | | |
| 31 | Nâng cao chất lượng phục vụ và tính công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước thông qua đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân, tổ chức. | Năm 2021 | Cục Tin học và Thông kê tài chính | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 32 | Triển khai hiệu quả mô hình dịch vụ công trực tuyến; tiếp tục hoàn thiện các hệ thống thông tin một cửa điện tử, cung cấp dịch vụ công các cấp kết nối với Công nghệ thông tin, một cửa quốc gia, một cửa ASEAN | Năm 2021 | Cục Tin học và Thông kê tài chính | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 33 | Xây dựng và hoàn thiện các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cơ sở dữ liệu tổng hợp về tài chính theo đề án Cơ sở dữ liệu quốc gia; Kiến trúc Bộ Tài chính số. | Năm 2021 và những năm tiếp theo | Tổng cục Hải quan | Các đơn vị có liên quan |
| 34 | Dẩy mạnh việc xây dựng và sử dụng các phần mềm dụng chung, cơ sở dữ liệu, bảo đảm tính tương thích, đồng bộ và thông suốt. | Năm 2021 và những năm tiếp theo | Cục Tin học và Thông kê tài chính | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 35 | Ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, xử lý công việc thông qua việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc, hệ thống thư điện tử công vụ. | Năm 2021 | Cục Tin học và Thông kê tài chính | Các đơn vị thuộc Bộ |
| 36 | Triển tục duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; mở rộng hệ thống quản lý chất lượng đối với các hoạt động nội bộ; từng bước triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 điện tử. | Năm 2021 | Văn phòng | Các đơn vị thuộc Bộ. |